AZ215, AZ216
AZ315, AZ316
Manual de instrucciones
Interruptores de seguridad
ES 1
1. Acerca de este documento
1.1 Función
El presente manual de instrucciones ofrece la información necesaria

responsabilidad del fabricante sobre daños resultantes de ello.
2. Descripción del producto
2.1 Código de pedidos
Este manual de instrucciones es de aplicación para las siguientes
referencias:
AZ➀-➁➂➃➄-➅
N°. Opción Descripción
➀ 215 Caja metálica, formato EN 50047
216 Caja de termoplástico, formato EN 50047
315 Caja metálica, formato EN 50041
316 Caja de termoplástico, formato EN 50041
➁ T Acción lenta
Z Acción brusca
➂ 11 1 contacto NA / 1 contacto NC
02 2 contactos NC
12 1 contacto NA / 2 contactos NC
03 3 contactos NA (solo para acción T)
➃ Fuerza de retención 12 N
R Fuerza de retención 30 N
➄ Plata
A1 Contactos dorados 0,3 µm
➅ Terminales con tornillo
ST Conector empotrado M12, 4- u 8-polos
Actuador - para resguardos de seguridad correderos:
AZ21X/31X-B1 Actuador recto con amortiguadores de goma
AZ21X/31X-B5 Actuador en ángulo con amortiguadores de goma
- para resguardos de seguridad giratorios:
AZ21X/31X-B6 Actuador flexible contaladros de paso
La función de seguridad y en consecuencia la conformidad
con la directiva de máquinas sólo se mantendrá si las
modificaciones descritas en este manual de instrucciones se
realizan de forma correcta.
2.2 Versiones especiales
Para versiones especiales que no figuran en el punto 2.1 "Código
de pedidos", los datos mencionados y los que se mencionan a
continuación son de aplicación en la medida en que correspondan a la
versión fabricada de serie.
2.3 Descripción y uso
Los interruptores de seguridad son adecuados para resguardo de
seguridad desplazables lateralmente, giratorios o extraíbles, que
deben permanecer cerrados para poder garantizar la seguridad de
funcionamiento requerida.
Los interruptores de seguridad se utilizan en aplicaciones en las que
el estado que presenta un peligro se elimina al abrir el resguardo de
seguridad sin retardo.
Los interruptores de seguridad están clasificados como
dispositivos de bloqueo de tipo 2 según la norma
EN ISO 14119.
El usuario deberá realizar la evaluación y el dimensionado de
la cadena de seguridad siguiendo las indicaciones de las
normas y disposiciones relevantes según el nivel de
seguridad necesario.
El concepto general del control en el que se incorpore
el componente de seguridad deberá validarse según las
normas relevantes.
2.4 Datos técnicos
Normas: EN 60947-5-1, EN ISO 13849-1
Caja:
- AZ215/AZ315:  Fundición inyectada de zinc, pintado
- AZ216/AZ316:  Plástico reforzado con fibra de vidrio
Nivel de codificación según EN ISO 14119: bajo
Grado de protección: IP66, IP67
Pares de apriete:
- Tornillos de sujeción AZ215/AZ315: 2 Nm